
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 

COPIA         N. 56 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 
 
L’anno duemilaquindici, addì ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 16.00 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Sustainable Energy 
Europe” (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 

crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in 
maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea 
e costituisce un efficace piano d’azione alla luce degli impegni che sono stati assunti 
recentemente a Copenaghen;  

Gli obiettivi specifici della campagna “Sustanaible Energy Europe” (SEE) sono:  

1. aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed 

europee;  
2. diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;  
3. assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

pubblica;  
4. stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche 

sostenibili;  

L’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente utile agire 
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le 
comunità locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento 
delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della 
vita e del contesto urbano;  

Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le 
comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% 
attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane 
dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione;  

L’Unione Europea con la definizione della direttiva 2009/28/CE meglio nota come “Pacchetto 

clima-energia” ha adottato una legge di riferimento per quanto riguarda le politiche di riduzione 
delle emissioni, fissando gli obiettivi da raggiungere per il 2020: 

1. ridurre le proprie emissioni di CO2 di almeno il 20% rispetto ai valori del 1990; 
2. aumentare la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile giungendo al 20% sul totale 

del consumo interno lordo dell’UE; 
3. aumentare del 20% l’efficienza energetica, ossia ridurre i consumi del 20% rispetto alle 

previsioni per il 2020; 

Gli obiettivi fissati dalla Direttiva Europea, sono stati poi ripartiti tra i Paesi Membri in modo equo e 
tale da garantire la comparabilità degli sforzi, fissando obiettivi nazionali che per l’Italia sono:  

13% di riduzione di CO2 rispetto al 2005;  

17% di energie rinnovabili, di cui almeno il 10% nei trasporti, rispetto al 2005;  

20% di risparmio energetico, rispetto al 2005 (obiettivo non vincolante).  

In Italia, il recepimento delle direttive comunitarie finalizzate al raggiungi-mento degli obiettivi di 
miglioramento dell’efficienza energetica, dei servizi energetici e delle energie rinnovabili è 
avvenuto attraverso due Piani:  

1. PAN_Piano d’Azione Nazionale per le Energie Rinnovabili; 

2. Piano nazionale di riduzione delle emissioni di gas serra. 

A livello regionale la Legge 10/91 ha introdotto il Piano Energetico, anche a livello locale, come 

strumento utile per programmare, indirizzare ed armonizzare gli interventi, anche strutturali, sul 
territorio in campo energetico e regolare le funzioni degli Enti locali; 

Con il PEAR – Piano Energetico Ambientale Regionale, adottato definitivamente nel 2002, sono stati 
definiti gli indirizzi generali della politica energetica regionale; 



Il 2 luglio 2012 con DGR 19 – 4076 la Regione Piemonte ha pubblicato l’“Atto di indirizzo per la 

predisposizione della proposta di nuova pianificazione energetica regionale”, all’interno del quale 
vengono individuati quattro assi strategici mirati al conseguimento degli obiettivi della politica 
energetica europea definiti nella strategia “Europa 2020”, in particolare attraverso il 
raggiungimento dell’obiettivo assegnato con il d.m. Burden Sharing: 

1. Promozione produzione energia da FER; 

2. Efficienza e risparmio energetico; 
3. Reti e generazione diffusa; 
4. Promozione Clean Economy e specializzazione dei Cluster Regionali 

Nell’ottica di aderire al Patto dei Sindaci, i Comuni di Vinadio, Moiola, Cervasca e Vignolo, 
congiuntamente, hanno partecipato al bando AMBIENTENERGIA Misura 1 promosso dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, riguardante appunto la redazione del piano d’azione 

per l’energia sostenibile - PAES; 

L’istanza di partecipazione al predetto lavoro è stata favorevolmente valutata e finanziata per 
l’importo complessivo di € 4.500,00; 

Il Comune di Vinadio, capofila, ha provveduto ad affidare all’ing. Emanuele Dutto di Borgo San 
Dalmazzo, l’incarico di redazione del predetto piano; 

Il professionista incaricato ha provveduto alla redazione del progetto piano PAES da parte di 

ciascun comune e presentare alla fondazione CRC; 

Dato atto che con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi di legge, i 
Comuni di Vinadio, Moiola, Cervasca e Vignolo (n° 12 del 31/03/2015) hanno aderito al Patto dei 
Sindaci per contribuire a raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo le emissioni di 
CO2 nel territorio comunale di almeno il 20% attraverso l’attuazione di specifici Piani d’Azione 
sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.); 

VISTI i pareri e attestazioni di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili di servizio 
interessati ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/58/2000 n. 267 ed allegati al presente 
provvedimento; 

Visto il D.L.vo 18/8/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A  
1. Di approvare il Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) relativo al Comune di Vignolo, 
congiuntamente ai comuni di Cervasca, Moiola e Vinadio redatto dall'Ing. Emanuele Dutto, con 
studio sito in Borgo San Dalmazzo e composto dall’inventario di base delle emissioni (IBE), che 
analizza la situazione energetica comunale rispetto all’anno 2007, e dal piano delle azioni per 
l’energia sostenibile, depositati presso l’ufficio tecnico comunale, come parti integranti e sostanziali 

del presente atto deliberativo;  

2. Di trasmettere il predetto piano, tramite il comune capofila, Vinadio, alla Fondazione C.R.C. di 
Cuneo; 

3. Di erogare al Comune di Vinadio la quota a carico di questa Amministrazione del costo di 
redazione di tale piano pari ad € 375,00; 

4. Con successiva, separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134 D.L.vo 267/2000.  

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/06/2015 al 12/07/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
Vignolo, li 27/06/2015 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 27/06/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera 
prot.n.  
            in data 27/06/2015 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate 

(art.127, 1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario 
Comunale/Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 27/06/2015 al 12/07/2015               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

È DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-giu-2015 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[] Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore 
Civico (art. 63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[] Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente 

provvedimento con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter 
commi n. 2 e 3 Statuto  Comunale);  

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n° 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


